
 

 

 
Competenze STEM e multilinguistiche nelle scuole statali (D.M. 65/2023) –  

CODICE PROGETTO M4C1I3.1-2023-1143-P-34600 – CUP: J94D23001750006 

1 

 

 
 

MINISTERO DELL’ISTRUZIONE 

Istituto Comprensivo Statale Mameli -Manzoni 

VIA ACHILLE MAZZA SNC   AMANTEA 87032 (CS)   C.F.96010340782    COD. UNIVOCO: UFZSP3 

TELEFONO: 0982.41370      SITO:  www.mameliamantea.edu.it    

MAIL: csic865001@istruzione.it    PEC: csic865001@pec.istruzione.it 

 

Piano Nazionale Di Ripresa E Resilienza - Missione 4: Istruzione E Ricerca - Componente 1 Potenziamento 
dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – investimento 3.1 “Nuove competenze e 
nuovi linguaggi nell’ambito della Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – “Potenziamento 
dell’offerta dei servizi all’istruzione: dagli asili nido all’Università” del Piano nazionale di ripresa e resilienza 
finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU” 
CODICE PROGETTO: M4C1I3.1-2023-1143-P-34600 
CUP: J94D23001750006 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 
VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante "Norme generali sull'ordinamento del   lavoro 

alle  dipendenze della Amministrazioni Pubbliche" e ss.mm.ii.; 

VISTO l’articolo 53 del Dlgs. 165/2001 che al comma 2 declina: “Le pubbliche amministrazioni non 

possono conferire ai dipendenti incarichi, non compresi nei compiti e doveri di ufficio, che non 

siano espressamente previsti o disciplinati da legge o altre fonti normative, o che non siano 

espressamente autorizzati. 

VISTO il DPR 275/99, concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri del 30 settembre 2020 n. 166, recante 

“Regolamento concernente l’organizzazione del Ministero dell’Istruzione”; 

VISTA         la circolare della Funzione Pubblica n.2/2008; 

VISTO    che ai sensi dell’art. 45 del D.I. 129/2018, l’istituzione scolastica può stipulare contratti di       

prestazione  d’opera con esperti per particolari attività ed insegnamenti, al fine di garantire 

l’arricchimento dell’offerta formativa, nonché la realizzazione di specifici programmi di ricerca e di 

sperimentazione 

VISTO         la circolare n. 2 del 2 febbraio 2009 del Ministero del Lavoro che regolamenta i compensi, gli 
aspetti  fiscali E contributivi per gli incarichi ed impieghi nella P.A. 

VISTI           il Contratto Collettivo Nazionale (CCNL) del Comparto Scuola del 29 novembre 2007, il Contratto  

Istituto Comprensivo AMANTEA  "MAMELI" - C.F. 96010340782 C.M. CSIC865001 - A489087 - ISTITUTO COMPRENSIVO MAMELI MANZONI

Prot. 0000976/U del 31/01/2025 12:32VI.10 - Beni mobili e servizi

http://www.mameliamantea.edu.it/
mailto:csic865001@istruzione.it
mailto:csic865001@pec.istruzione.it


 

 

 
Competenze STEM e multilinguistiche nelle scuole statali (D.M. 65/2023) –  

CODICE PROGETTO M4C1I3.1-2023-1143-P-34600 – CUP: J94D23001750006 

2 

 Collettivo Nazionale (CCNL) dell’Area Istruzione e Ricerca 2016-2018 del 19 aprile 2018 ed 
il Contratto Collettivo Nazionale (CCNL) dell’Area Istruzione e Ricerca 2019-2021; 

 

VISTA   la Circolare del Ministero dell’istruzione, dell’università e della ricerca n. 34815, del 2 agosto 
2017, relativa alla procedura di individuazione del personale esperto e dei connessi 
adempimenti di natura fiscale, previdenziale e assistenziale; 

VISTO il Decreto Interministeriale 129/2018, concernente “Regolamento concernente le Istruzioni 
generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche"; 

VISTO regolamento (UE) 12 febbraio 2021, n. 2021/241, che istituisce il dispositivo per la ripresa e 

la resilienza; 

VISTO il regolamento (UE) 2021/1060 del Parlamento europeo e del Consiglio del 24 giugno 2021; 

VISTO il regolamento delegato (UE) 2021/2106 della Commissione del 28 settembre 2021, che 

integra il regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio, che istituisce 

il dispositivo per la ripresa e la resilienza, definendo una metodologia per la rendicontazione 

della spesa sociale; 

VISTO il Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR), la cui valutazione positiva è stata approvata 

con Decisione del Consiglio ECOFIN del 13 luglio 2021 e notificata all’Italia dal Segretariato 

generale del Consiglio con nota LT161/21, del 14 luglio 2021 e, in particolare, la Missione 4 – 

Istruzione e Ricerca – Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: 

dagli asili nido alle Università – Investimento 3.1 “Nuove competenze e nuovi linguaggi”; 

VISTO il decreto del Ministro dell’istruzione 12 aprile 2023 prot.  n° m_pi. AOOGAMBI. Registro 

Decreti. R. 000065, recante “Riparto delle risorse per l’investimento 3.1 “Nuove competenze 

e nuovi linguaggi” “Intervento straordinario finalizzato realizzazione di percorsi didattici, 

formativi e di orientamento per alunni e studenti finalizzati a promuovere l’integrazione, 

all’interno dei curricula di tutti i cicli scolastici, di attività, metodologie e contenuti volti a 

sviluppare le competenze STEM, digitali e di innovazione, nonché quelle linguistiche, 

garantendo pari opportunità e parità di genere in termini Ministero dell’Istruzione e del 

Merito di approccio metodologico e di attività di orientamento STEM”; 

VISTO L’Allegato 1 colonna Quota A - Riparto delle risorse alle istituzioni scolastiche in attuazione 

della linea di investimento 3.1 “Nuove competenze e nuovi linguaggi” nell’ambito della 

Missione 4 – Componente 1 – del PNRR; 

VISTO L’Allegato 1 colonna Quota B - Riparto delle risorse alle istituzioni scolastiche in attuazione 

della linea di investimento 3.1 “Nuove competenze e nuovi linguaggi” nell’ambito della 

Missione 4 – Componente 1 – del PNRR; 

VISTO la nota prot. n. m_pi. AOOGAMBI. Registro Decreti. u. 0132935, del 15 novembre 2023 con 

la quale il Ministro dell’istruzione ha diramato le istruzioni operative per le “Azioni di 

potenziamento delle competenze STEM e multilinguistiche”; 

CONSIDERATO che l’attuazione del PNRR prevede, per l’attuazione della Missione 4 – Componente 1 – 
Investimento 3.1 “Azioni di potenziamento delle competenze STEM e multilinguistiche” 
l’individuazione del Ministero dell’istruzione e del merito quale Amministrazione titolare; 



 

 

 
Competenze STEM e multilinguistiche nelle scuole statali (D.M. 65/2023) –  

CODICE PROGETTO M4C1I3.1-2023-1143-P-34600 – CUP: J94D23001750006 

3 

VISTO l’atto di concessione prot. 33792 del 29/02/2024 che costituisce formale autorizzazione     
all’avvio del progetto e contestuale autorizzazione alla spesa; 

VISTA               la delibera del Consiglio d’Istituto n. 46, con la quale è stato approvato l’aggiornamento del          
P.T.O.F. 2022/25 per l’anno scolastico 2023/2024; 

VISTA la Delibera del Consiglio d’Istituto n. 43 , di approvazione del Programma Annuale   
dell’Esercizio finanziario 2024; 

VISTA  la Delibera del Consiglio di Istituto n. 49 15/01/2024 di approvazione del progetto in oggetto 
e la delibera n. 18 del 12/01/2024 del Collegio Docenti; 

VISTO l’articolo 53 del Dlgs. 165/2001 che al comma 2 declina: “Le pubbliche amministrazioni non 
possono conferire ai dipendenti incarichi, non compresi nei compiti e doveri di ufficio, che 
non siano espressamente previsti o disciplinati da legge o altre fonti normative, o che non 
siano espressamente autorizzati. 

VISTO le note operative prot. n° 0132945 del 15/11/2023 che a pagina 9 capoverso 4/5 declinano 
“Le attività retribuite al personale scolastico interno devono essere svolte al di fuori dell’orario 
di servizio, devono essere prestate unicamente per lo svolgimento delle azioni strettamente 
connesse ed essenziali per la realizzazione del progetto finanziato, funzionalmente vincolate 
all’effettivo raggiungimento di target e milestone di progetto, ed espletate in maniera 
specifica per assicurare le condizioni di realizzazione del medesimo progetto. In caso di 
incarichi aggiuntivi da conferire al personale interno individuato, gli stessi dovranno essere 
conferiti nel rispetto della parte normativa dei CCNL vigenti di riferimento per ciascuna figura 
operante nella scuola ed essere autorizzate sulla base delle norme vigenti.” 

VISTO le note operative prot. n° 0132945 del 15/11/2023 che a pagina 9 capoverso 6 declinano “Ai 
sensi dell’articolo 6, paragrafo 2 del Regolamento (UE) 2021/241, non sono ammissibili i costi 
relativi alle attività di preparazione, monitoraggio, controllo, audit e valutazione, in 
particolare: studi, analisi, attività di supporto amministrativo alle strutture operative, azioni 
di informazione e comunicazione, consultazione degli stakeholders, spese legate a reti 
informatiche destinate all’elaborazione e allo scambio delle informazioni. Non sono, altresì, 
ammissibili i costi relativi al funzionamento ordinario dell’istituzione scolastica. Non sono, 
altresì, ammissibili i costi relativi al funzionamento ordinario dell’istituzione scolastica. 

PRESO ATTO     della necessità di godere di personale ATA a supporto delle attività progettuali in oggetto 
per attività non ordinariamente comprese nel funzionamento ordinario dell’Istituzione 
Scolastica;  

CONSIDERATO  che gli incarichi saranno strumentali e strettamente connessi al raggiungimento dei Target 
e Milestone del progetto;  

DATO ATTO    che tali attività non rientra nel funzionamento ordinario e/o nei compiti istituzionali del 
Personale ATA; 

RITENUTO       pertanto di poter autorizzare l’incarico di “attività operative strumentali alla gestione dei 
percorsi formativi finalizzate al raggiungimento degli obiettivi” a titolo oneroso, nelle forme 
e nei modi declinati negli articoli seguenti, nel progetto di cui sopra;  

TENUTO CONTO di dover avviare una procedura selettiva volta al conferimento degli incarichi di componente 
“attività operative strumentali alla gestione dei percorsi formativi finalizzate al 
raggiungimento degli obiettivi” necessari per la realizzazione del progetto;  

CONSIDERATO che i soggetti che verranno individuati saranno incaricati dello svolgimento delle attività 
oggetto del presente Decreto che risultano essere strettamente connesse ed essenziali alla 



 

 

 
Competenze STEM e multilinguistiche nelle scuole statali (D.M. 65/2023) –  

CODICE PROGETTO M4C1I3.1-2023-1143-P-34600 – CUP: J94D23001750006 

4 

realizzazione del progetto finanziato e funzionalmente vincolate all’effettivo raggiungimento 
di target e milestone e degli obiettivi finanziari stabiliti nel PNRR;  

VISTO                  l’art. 35, comma 3, lett. a), del citato decreto legislativo n. 165/2001;  
VISTO                  altresì, l’art. 19, commi 1 e 2, del citato decreto legislativo n. 33/2013;  
PRESO ATTO     delle ridottissime tempistiche concesse per l’avvio dei lavori progettuali; 
RITENUTO          che questa Istituzione Scolastica provvederà ad individuare le figure richieste attraverso  
                             una ricognizione del personale interno all’Istituzione Scolastica;  
PRECISATO     che, all’esito della procedura selettiva, si individueranno i soggetti idonei a soddisfare il 

fabbisogno dell’Istituzione Scolastica e si procederà con formale lettera di incarico;  
CONSIDERATO che i soggetti che verranno individuati saranno incaricati dello svolgimento delle attività 

oggetto del presente Decreto che risultano essere strettamente connesse ed essenziali alla 
realizzazione del progetto finanziato e funzionalmente vincolate all’effettivo raggiungimento 
di target e milestone e degli obiettivi finanziari stabiliti nel PNRR;  

CONSIDERATA  la necessità di adottare un sistema di contabilità separata (o una codificazione contabile 
adeguata) e informatizzata per tutte le transazioni relative al progetto per assicurare la 
tracciabilità dell’utilizzo delle risorse del PNRR; 

 
 

DETERMINA 
 

Art. - 1 Oggetto 
Di avviare una procedura di selezione comparativa, attraverso la valutazione dei curriculum, per la selezione 
delle seguenti figure professionali: 
 

Ruolo n. figure Richieste Ore di Impegno 

Supporto a tutor ed esperti nelle attività progettuali e ad al 
DS (RUP e Project Manager) e DSGA (supporto al RUP). 

2 130 (65 cadauno) 

Gestione dell’edificio scolastico per le attività 
extracurricolari 

1 75 

 
Per gli incarichi affidati e per le ore previste il compenso è definito in conformità con il CCNL per la categoria 
di appartenenza 
 

Art. 2 - Presentazione domande 
Le istanze di partecipazione, redatte sull’allegato modello A, debitamente firmato in calce, corredate 
dall’allegato B – autovalutazione titoli, dalla dichiarazione di insussistenza, dal curriculum redatto secondo il 
modello europeo (anche esse debitamente firmate), e da un documento di identità in corso di validità devono 
pervenire, entro le ore 12:00 del 07/02/2025 a mezzo PEO, PEC o brevi manu.  
Il Curriculum Vitae deve essere numerato in ogni titolo, esperienza o formazione, per cui si richiede 
l’attribuzione di punteggio, e i numeri che la contraddistinguono devono essere riportati nella scheda di 
autovalutazione allegato  
 

Art. 3 - Cause di esclusione 



 

 

 
Competenze STEM e multilinguistiche nelle scuole statali (D.M. 65/2023) –  

CODICE PROGETTO M4C1I3.1-2023-1143-P-34600 – CUP: J94D23001750006 

5 

saranno cause tassative di esclusione: 
1) istanza di partecipazione pervenuta oltre il termine o con mezzi non consentiti 
2) Curriculum Vitae non in formato europeo 
3) Curriculum Vitae non contenente le dichiarazioni relative agli art.38-46 del DPR 445/00, e 

l’autorizzazione al trattamento dei dati personali 
4) Omissione anche di una sola firma sulla documentazione 
5) Documento di identità scaduto o illeggibile 
6) Curriculum vitae non numerato  
7) Scheda valutazione titoli non riportante il rispettivo numero del curriculum  
8) Requisiti di ammissione mancanti o non veritieri 

 
Art. - 4 partecipazione 

La selezione è aperta a tutto il personale ATA avente i requisiti di ammissione. La griglia di valutazione che 
costituisce anche comunicazione in merito ai criteri di ammissione e di valutazione deve essere firmata e 
allegata alla istanza di partecipazione insieme al CV e ad un documento di identità.   
In caso di assenza di candidature per una o più delle figure professionali richieste sarà a discrezione del DS 
indire nuovo avviso oppure ricercare all’esterno la figura professionale mancante. 
 

Art. 5 - Selezione 
La selezione verrà effettuata dal Dirigente Scolastico, anche senza la nomina di apposita commissione di 
valutazione, attraverso la comparazione dei curriculum, in funzione delle griglie di valutazione allegate e di 
un eventuale colloquio informativo-motivazionale con il D.S. 
Gli incarichi verranno assegnati, nel rispetto dei principi di equità-trasparenza-rotazione-pari opportunità, 
seguendo l’ordine di graduatoria. 
Il Dirigente scolastico si riserva la facoltà di dividere gli incarichi, in accordo con le parti, in relazione al numero 
di istanze pervenute. 
Il Dirigente Scolastico si riserva in ogni caso la facoltà, in caso di assenza di candidature pervenute di adottare 
sistemi di reclutamento per le figure mancanti, all’esterno della istituzione scolastica 
 

Art. 6 – Compiti 

Supporto a tutor ed esperti nelle attività progettuali e ad al DS (RUP e Project Manager) e DSGA 

(supporto al RUP). 

• Gestire il protocollo; 

• Curare le fasi di pubblicazione e disseminazione delle azioni di progetto;  

• Ricevere e trasmettere note, circolari, documenti ecc.;  

• Redigere atti di nomina dei diversi attori coinvolti dal progetto secondo la normativa vigente;  

• Organizzare i turni del personale ausiliario secondo i calendari degli incontri;  

• Acquisire richieste di offerte e preventivi per l’acquisto di beni e servizi;  

• Gestire, custodire e distribuire il materiale di facile consumo;  

• Collaborare con gli Esperti ed i Tutor impegnati nell’attività progettuale; 8  

• Curare d’intesa con il D.S.G.A. atti e procedure amministrative e contabili;  



 

 

 
Competenze STEM e multilinguistiche nelle scuole statali (D.M. 65/2023) –  

CODICE PROGETTO M4C1I3.1-2023-1143-P-34600 – CUP: J94D23001750006 

6 

• Custodire in appositi archivi tutto il materiale, cartaceo e non, relativo al progetto;  

• Firmare il registro di presenza in entrata e in uscita;  

• Collaborare con il D.S., il D.S.G.A., il Gruppo di lavoro del Progetto. 

  

Gestione dell’edificio scolastico per le attività extracurricolari 
• Garantire apertura e chiusura della scuola nei giorni di svolgimento dei progetti;  
• Assicurare la presenza in istituto, l’accoglienza e la vigilanza secondo il calendario dei corsi 

stabilito, di concerto con esperti e tutor;  
• Assicurare la pulizia dei locali in cui si svolgerà l’attività;  
• Collaborare, su richiesta del docente esperto e/o del tutor, per le diverse attività connesse 

al profilo, che si rendessero necessaria per la realizzazione del progetto;  
• Garantire la disponibilità per alunni diversamente abili in caso di necessità;  
• Firmare il registro di presenza in entrata e in uscita;  
• Collaborare con il D.S., il D.S.G.A., il Gruppo di lavoro del Progetto.  

 
 
 

Art. 7 - Requisiti minimi di accesso 
Costituisce titolo di accesso il diploma di scuola secondaria di II grado per ciò che attiene il profilo di supporto 
a tutor, esperti, Project Manager e DSGA. 
Costituisce titolo di accesso la licenza media per ciò che attiene la gestione dell’edificio scolastico per le 
attività extracurricolari. 
I candidati saranno valutati comparativamente sulla base del curriculum vitae e dei titoli accademici e 
di studio presentati, come segue: 
 

Tabella di valutazione  Punteggio  
Punteggio a 

cura 
candidato  

Punteggio 
a cura  
Ufficio  

Diploma di scuola secondaria di II 
grado  

Da 60 a 89: 15 punti 

Da 90 a 100: 20 punti     

Diploma di laurea 

Punti 10 
Valutabile 1 solo titolo 

  

Esperienza specifica  
(attività svolta in progetti PON, PNRR, 
ecc.) 

MAX 5 punti 

1 punto per ogni incarico     

Anzianità di servizio  
(ruolo)  

Da 0 a 5 anni: 5 punti 

Da 5 a 10 anni: 10 punti     



 

 

 
Competenze STEM e multilinguistiche nelle scuole statali (D.M. 65/2023) –  

CODICE PROGETTO M4C1I3.1-2023-1143-P-34600 – CUP: J94D23001750006 

7 

Da 10 in poi: 15 punti 

Certificazioni  
(max 5 punti) 

1 punto per ogni certificazione     

 Totali      

 
 

Art. 8 - Responsabile del Procedimento 
Ai sensi dell’art. 15 del D.lgs. 36/2023 e della legge 7 agosto 1990, n. 241, viene nominato Responsabile del 

Procedimento il dirigente scolastico Dott.ssa Licia Marozzo 

 
 

Il Dirigente Scolastico 
            (Dott.ssa Licia Marozzo) 

                                      Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e 
                         norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 


		2025-01-31T12:47:41+0100
	Licia Marozzo




